
04/2012 twój doradca ROLNICZY RYNEK 30

uprawa

RZEPAK. Ograniczanie chorób w okresie kwitnienia

Zadbać o rzepak

Fungicyd Substancja aktywna
Zgnilizna  

twardzikowa

 Szara  

Alert 375 SE - -

-

-

-

Zestawiono na podstawie programu Doradca komputerowy Flamingo, według stanu na 15.02.2012 r.

Rzepak musi być chroniony od momentu zasiewów. 

Czas kwitnienia jest kluczowy dla plonu. Kiedy z kwiatów 

zawiązują się łuszczyny, najgroźniejszymi chorobami  

są zgnilizna twardzikowa, czerń krzyżowych  

i szara pleśń.

Rzepak ozimy jest atakowany przez 
cały okres wegetacji przez wie-
le chorób grzybowych i  musi być 
umiejętnie chroniony od momentu 
zasiewów. Najlepiej, gdy wysiewa-

my zdrowy, kwali&kowany materiał 
siewny zaprawiony zaprawą, a  w 
trakcie wegetacji, jesienią i  wcze-
sną wiosną, wykonujemy zabiegi 
ochronne ograniczające występowa-

nie chorób liści i łodyg. Czas kwit-
nienia rzepaku jest kluczowy dla 
plonu. W fazie, w której z kwiatów 
zawiązują się łuszczyny, najgroź-
niejszymi chorobami dla rzepaku 
są zgnilizna twardzikowa, czerń 
krzyżowych i szara pleśń. Choroby 
te ograniczamy poprzez wykonanie 
chemicznych zabiegów pielęgnacyj-
nych z zastosowaniem fungicydów.
Rozwojowi chorób sprzyja zwięk-
szona wilgotność w  łanie rzepa-
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ku, który w okresie kwitnienia jest 
już wysoki i nawet, jeśli nie padają 
deszcze, do  porażenia wystarczy 
nocna lub poranna rosa. 

Uprawa po sobie sprzyja 
chorobom
Korzystne ceny w  skupie są powo-
dem, dla którego rzepak jest coraz 
częściej wysiewany po sobie lub tylko 
z roczną przerwą w uprawie z rośli-
ną przedplonową. Najczęściej jest to 
pszenica lub jęczmień. 
Taka sytuacja prowadzi do  zwięk-
szonego zagrożenia chorobami pło-
dozmianowymi, z których w okresie 
kwitnienia najgroźniejsza jest zgni-
lizna twardzikowa. Przetrwalniki tej 
choroby (sklerocja) przedostają się 
do gleby z porażonych roślin podczas 
zbioru i mogą zachowywać zdolność 
do kiełkowania i infekcji roślin przez 
7-10 lat. Im dłuższa przerwa w upra-
wie rzepaku, tym mniejsza szkodli-
wość ze strony tej choroby. 

Zarodniki z wiatrem
Z kiełkujących przetrwalników 
uwalniają się zarodniki, które z prze-
noszą się z wiatrem na rozgałęzione 
łodyg i liście u ich nasady. Przypada 
to na okres kwitnienia rzepaku, kie-
dy opadające płatki kwiatowe i pyłek 
również się tam osadzają i stanowią 
doskonałą pożywkę dla kiełkujących 
zarodników. Ten typ infekcji przez 
zarodniki poraża wyższe odcinki 
i rozgałęzienia łodyg lub kątów liści, 
ale może też dojść do infekcji roślin 
na wskutek rozrostu grzybni z prze-
trwalników leżących na ziemi ‒ wte-
dy objawy chorobowe pojawiają się 
u podstawy łodygi. Rozrost choroby 
jest początkowo niewidoczny, po-
jawiają się białoszare plamy z  białą 
puszystą grzybnią, a  wewnątrz po-
rażonych łodyg można zaobserwo-
wać czarne sklerocja (przetrwalniki). 
Grzyb niszczy wiązki przewodzące 
i  dochodzi do  zahamowania trans-
portu substancji pokarmowych 
oraz wody do  górnych partii łodyg 
z  łuszczynami. Powoduje to zakłó-
cenia, a nawet zahamowanie proce-
su formowania i dojrzewania nasion 
w  łuszczynach. Większe nasilenie 
choroby występuje przy intensyw-

nych opadach. W razie wystąpienia 
suszy, przebieg choroby jest ograni-
czony. 

Zabiegi w pełni kwitnienia
Podczas zbioru przetrwalniki znowu 
dostają się do gleby. Zagrożenie cho-
robą wzrasta, jeżeli rzepak jest zbyt 
często siany na  tym samym polu. Z 
badań Instytutu Ochrony Roślin-
-PIB, w  Poznaniu wynika, że  naj-
większą skuteczność fungicydów 
do  ograniczania zgnilizny twardzi-
kowej osiągamy, kiedy wykonujemy 
zabieg w  fazie opadania pierwszych 
płatków kwiatowych ‒ pełni kwitnie-
nia. Zabiegi wykonane w  terminach 
wcześniejszych ‒ w  fazie zielone-
go czy żółtego pąka, dawały gorsze 
efekty ochronne. Zabiegi ochronne 
wykonane w  pełni kwitnienia chro-
nią także łuszczyny przed choroba-
mi powodującymi czerń krzyżowych 
i  szarą pleśń. Przykładowe fungicy-
dy do  ograniczania chorób w  tym 
okresie zostały wymienione w  tabe-
li. W  przypadku małego zagrożenia 
ze strony zgnilizny twardzikowej, 
a  większego ze strony chorób łusz-
czyn, możemy zabieg fungicydowy 
opóźnić o kilkanaście dni i wykonać 

go pod koniec okresu kwitnienia, 
na początku formowania się łuszczyn 
i nasion. 

Pękanie łuszczyn
Choroby atakujące łuszczyny są 
szczególnie niebezpieczne, bowiem 
podczas ich rozwoju dochodzi 
do  ubytku ilościowego plonu wsku-
tek pękania łuszczyn i osypywania się 
nasion, ale też często do  wniknięcia 
choroby w  głąb łuszczyny i  nasion 
oraz pogorszenia jego parametrów 
jakościowych.
Jeżeli w długim okresie uprawy rze-
paku stosujemy fungicydy dwu- lub 
trzykrotnie, ważne jest abyśmy uży-
wali środków z  różnych grup che-
micznych ‒ triazoli, benzymidazoli, 
strobiluryn i  imidazoli. Przemienne 
stosowanie fungicydów z  różnych 
grup chemicznych oraz różnych sub-
stancji aktywnych jest dobrą strategią 
przeciwdziałania wytworzeniu się 
odporności grzybów i zapobiega ob-
niżeniu skuteczności zabiegów. 

źródła: Nowoczesne Rolnictwo, Doradca  
Komputerowy Flamingo, Agroserwis.

Marian Karasek 
DODR we Wrocławiu
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Zabiegi wykonywane w fazie zielonego czy żółtego pąka dają gorsze efekty  
ochronne


